Rerum autem omnium nec aptius est quicquam ad opes tuendas, quam diligere: nec
alienius, quam timeri. Præclare Ennius,

Quem metuunt, oderunt:

Quem quisque odit, periisse expetit.

Multorum autem odiis nullas opes posse obsistere, si antea fuit ignotum, nuper est
cognitum. Nec verò huius tyranni solum, quem armis oppressa pertulit ciuitas, inte-
ritus declarat quatum odium hominum valet ad pestem: sed reliquorum similes exitus

tyrannorum, quorum haud ferè quisquam interitum similem effugit. malus enim
custos diuturnitatis, metus: contraque, benevolentia fidelis est vel ad perpetuitatem. 32
Sed iis qui vi oppressos imperio coercent, sit sanè adhibenda sæuitia, vt heris in famu-
los, si aliter teneri non possunt. qui verò in libera ciuitate ita se instruunt, vt metuan-
tur, his nihil potest esse dementius. quanuis enim demersæ sint leges alicuius opi-
bus, quanuis tremefacta libertas, emergunt tamen hæc aliquando aut iudiciis ta-
citis, aut occultis de honore suffragiis: acriores autem morsus sunt intermissæ li- 33
bertatis, quàm retentæ. Quod igitur latissimè patet, neque ad incolumitatem so-
lùm, sed etiam ad opes & potentiam valet plurimùm, id amplectamur: vt metus
absit, charitas retineatur, ita facillimè quæ volumus, & priuatís in rebus & in Repu-
blica consequemur. etenim qui se metui volent, à quibus metuuntur, eosdem me-
tuant ipsi, necesse est. Quid enim censemus superiorem illum Dionysium, quo cru-
ciatu timoris angi solitum, qui cultros metuens tonsorios, candente carbone sibi 34
adurebat capillum? quid Alexandrum Phæreum, quo animo vixisse arbitramur? qui
(vt scriptum legimus) quum vxorem Theben admodum diligeret, tamen ad eam ex
epulis in cubiculum veniens, barbarum, & eum quidem (vt scriptum est) compunctum
notis Threiciis, districto gladio iubebat anteire: præmittebatque de stipatoribus suis,
qui perscrutarentur arculas muliebres, & nequod in vestimentis occultaretur telum,
exquirerent. O miserum, qui fideliorẽ & barbarum & stigmatiã putaret, quàm con-
iugem. nec eum fefellit opinio: ab ea est enim ipse propter pellicatus suspicionem in- 35
terfectus. Nec verò vlla vis imperii tãta est, quæ premente metu possit esse diuturna.
testis est Phalaris, cuius est præter cæteros nobilitata crudelitas: qui non ex infidiis in-
terit, vt is quem modò dixi, Alexãder: non à paucis, vt hic noster: sed in quem vniuer-
sa Agrigentinarum multitudo impetum fecit. Quid? Macedones nõnne Demetrium
reliquerunt, vniuersique se ad Pyrrhũ contulerunt? Quid? Lacedæmonios iniuste im- 36
perantes nõnne repente omnes ferè focii deseruerunt, spectatoresque se ociosos præ-
buerunt Leuctricæ calamitatis? Externa libentius in tali re quàm domestica recordor.
veruntamen quandiu imperium populi Ro. beneficiis tenebatur, non iniuriis, bella
aut pro focis aut de imperio gerebantur: exitus erant bellorum aut mites aut necessa-
rii. Regum, populorum, nationum portus erat & refugium Senatus. Nostri autẽ ma- 37
gistratus imperatoresque ex vna hac re maximam laudem capere studebãt, si prouin-
cias, si focios æquitate & fide defendissent. itaque illud, patrociniũ orbis terræ verius
quàm imperium poterat nominari. Sensim hanc consuetudinem & disciplinam iam
antea minuebamur, post verò Syllæ victoriam, penitus amissimus: desitum est enim
videri quicquam in focios iniquum, quum extitisset etiam in ciues tanta crudelitas. er- 38
go in illo secuta est honestam causam non honesta victoria: est enim ausus dicere,
hasta posita, quum bona in foro venderet & bonorum virorum & locupletum, & cer-
tè ciuium, prædam suam se vendere. Secutus est qui in causa impia, victoria etiã fœ-
diore, non solùm singulorum ciuium bona publicaret, sed vniuersas quoque prouin-
cias regionisque vno calamitatis iure comprehenderet. itaque vexatis & perditis. exte-
ris nationibus, ad exemplum amissi imperii portari in triumpho Massiliam vidimus, 39
& ex ea vrbe triumphari, sine qua nunquam nostri imperatores ex transalpinis bellis
triumpharunt. multa præterea commemorarem nefaria in focios, si hoc vno sol quic-
quam vidisset indignius. iure igitur plectimur: nisi enim multorum impunita scelera
tulissimus, nunquam ad vnum tanta peruenisset licentia: à quo quidem rei familiaris
ad paucos, cupiditatum ad multos improbos venit hæreditas. Nec verò vnquam bel- 40
lorum ciuiliũ semen & causa deerit, dum homines perditam hastam illam cruentã &
meminerint & sperabunt, quam P. Sylla quum vibrasset, Dictatore propinquo suo,
idem sexto & tricesimo anno post à sceleratiore hasta eadem non recessit. alter autem
qui in illa Dictatura Scriba fuerat, in hac fuit Quæstor vrbanus. Ex quo debet intelli-